

## 2021年度第3四半期報告

ライフネット生命保険株式会社（代表取締役社長 森亮介）の2021年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

### <目次>

1. 主要業績	…… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 2頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5頁
4. 四半期損益計算書	…… 6頁
5. 四半期キャッシュ・フロー計算書	…… 7頁
6. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 9頁
7. ソルベンシー・マージン比率	……10頁
8. 特別勘定の状況	……12頁
9. 保険会社及びその子会社等の状況	……12頁

以上

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2020 年度末		2021 年度第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	439,945	2,994,198	491,611	111.7	3,271,082	109.2
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区分	2020 年度第 3 四半期累計期間				2021 年度第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	73,669	422,587	422,587	—	76,226	103.5	412,081	97.5	412,081	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 個人保険の件数は主契約の件数であり、第三分野保険（医療保障・生前給付保障等）を含みます。

2. 個人保険の金額は死亡保障額の合計であり、第三分野保険の保障額を含みません。

### (2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度末	2021 年度 第 3 四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	18,580	20,714	111.5
個人年金保険	—	—	—
合 計	18,580	20,714	111.5
うち医療保障・生前給付保障等	9,436	10,498	111.3

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度 第 3 四半期累計期間	2021 年度 第 3 四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	3,071	3,086	100.5
個人年金保険	—	—	—
合 計	3,071	3,086	100.5
うち医療保障・生前給付保障等	1,675	1,719	102.6

(注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です。なお、当社商品の保険料は全て月払いのみとなっているため、1 回あたりの保険料に単純に 12 を乗じたものを年換算保険料とした場合、当期末の保有契約の年換算保険料は 20,862 百万円（前年度末比 111.5%）、当期の新契約の年換算保険料は 3,107 百万円（前年同期比 100.5%）となります。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（就業不能給付）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### (1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	2,059	3.8	4,373	6.5
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	999	1.8	3,999	5.9
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	5,895	10.8	5,590	8.2
有 価 証 券	40,007	73.4	47,026	69.4
公 社 債	31,788	58.3	34,712	51.2
株 式	397	0.7	545	0.8
外 国 証 券	0	0.0	199	0.3
公 社 債	—	—	199	0.3
株 式 等	0	0.0	0	0.0
そ の 他 の 証 券	7,821	14.4	11,569	17.1
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	12	0.0	26	0.0
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	5,526	10.1	6,764	10.0
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	54,501	100.0	67,781	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	0	0.0	0	0.0

（注）「不動産」については、建物を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	11,001	12,535	1,533	1,548	14	13,996	15,501	1,505	1,522	17
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	29,173	29,986	813	978	164	35,801	36,870	1,068	1,241	173
公 社 債	21,358	21,787	428	488	59	24,249	24,715	465	500	34
株 式	100	377	277	277	—	100	385	284	284	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	200	199	△0	0	0
公 社 債	—	—	—	—	—	200	199	△0	0	0
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	7,714	7,821	107	212	105	11,250	11,569	319	456	137
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	40,174	42,521	2,347	2,526	178	49,797	52,371	2,574	2,764	190
公 社 債	31,360	33,322	1,962	2,036	73	34,246	36,217	1,970	2,022	51
株 式	100	377	277	277	—	100	385	284	284	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	200	199	△0	0	0
公 社 債	—	—	—	—	—	200	199	△0	0	0
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	7,714	7,821	107	212	105	11,250	11,569	319	456	137
買入金銭債権	999	999	—	—	—	3,999	3,999	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。  
 2. 本表には、金銭の信託を含んでおりません。  
 3. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末	2021 年度 第 3 四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	160
そ の 他 有 価 証 券	19	0
国 内 株 式	19	—
外 国 株 式	0	0
そ の 他	—	—
合 計	19	160

## (3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度第 3 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			四半期 貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
金銭の信託	5,895	5,895	—	—	—	5,590	5,590	—	—	—

- ・ 運用目的の金銭の信託  
該当事項はありません。

- ・ 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	5,375	5,895	520	552	32	4,813	5,590	777	821	44

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020 年度末	2021 年度
		要約貸借対照表 (2021 年 3 月 31 日現在)	第 3 四半期会計期間末 (2021 年 12 月 31 日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
現 金 及 び 預 貯 金		2,059	4,373
買 入 金 銭 債 権		999	3,999
金 銭 の 信 託		5,895	5,590
有 価 証 券		40,007	47,026
国 債		9,004	8,997
地 方 債		1,482	1,481
社 債		21,301	24,233
株 式		397	545
外 国 証 券		0	199
そ の 他 の 証 券		7,821	11,569
有 形 固 定 資 産		95	108
無 形 固 定 資 産		1,252	1,302
代 理 店 貸 出		9	7
再 保 険 貸 出		2,569	3,561
そ の 他 資 産		1,612	1,810
未 収 金		1,362	1,558
そ の 他 の 資 産		250	251
資 産 の 部 合 計		54,501	67,781

( 負 債 の 部 )			
保 険 契 約 準 備 金		36,639	41,710
支 払 準 備 金		837	995
責 任 準 備 金		35,801	40,715
代 理 店 借 入		69	48
再 保 険 借 入		301	379
そ の 他 負 債		1,234	1,017
特 別 法 上 の 準 備 金		76	95
価 格 変 動 準 備 金		76	95
繰 延 税 金 負 債		373	516
負 債 の 部 合 計		38,694	43,768
( 純 資 産 の 部 )			
資 本 金		16,731	21,655
資 本 剰 余 金		16,731	21,655
利 益 剰 余 金		△18,616	△20,626
自 己 株 式		△0	△0
株 主 資 本 合 計		14,846	22,683
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		960	1,329
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		960	1,329
純 資 産 の 部 合 計		15,806	24,012
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		54,501	67,781

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020 年度	2021 年度
		第 3 四半期累計期間 〔 2020 年 4 月 1 日から 2020 年 12 月 31 日まで 〕	第 3 四半期累計期間 〔 2021 年 4 月 1 日から 2021 年 12 月 31 日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		15,144	19,300
保 険 料 等 収 入		14,694	18,720
保 険 料		12,406	14,633
再 保 険 収 入		2,287	4,087
資 産 運 用 収 益		303	519
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		205	287
金 銭 の 信 託 運 用 益		94	53
有 価 証 券 売 却 益		2	178
そ の 他 経 常 収 益		146	59
支 払 備 金 戻 入 額		94	—
そ の 他 の 経 常 収 益		52	59
経 常 費 用		16,858	21,248
保 険 金 等 支 払 金		4,205	6,174
保 険 金		1,479	1,810
給 付 金		826	1,103
そ の 他 返 戻 金		0	1
再 保 険 料		1,899	3,259
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		4,597	5,071
支 払 備 金 繰 入 額		—	157
責 任 準 備 金 繰 入 額		4,597	4,913
資 産 運 用 費 用		0	4
支 払 利 息		0	0
為 替 差 損		0	0
そ の 他 運 用 費 用		—	4
事 業 費 用		6,999	8,724
そ の 他 経 常 費 用		1,056	1,273
経 常 損 失 ( △ )		△1,714	△1,948
特 別 損 失		14	58
固 定 資 産 等 処 分 損		—	39
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額		14	18
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		14	18
税 引 前 四 半 期 純 損 失 ( △ )		△1,728	△2,006
法 人 税 及 び 住 民 税		2	2
法 人 税 等 合 計		2	2
四 半 期 純 損 失 ( △ )		△1,731	△2,009

## 5. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	2020年度 第3四半期累計期間 〔2020年4月1日から 2020年12月31日まで〕	2021年度 第3四半期累計期間 〔2021年4月1日から 2021年12月31日まで〕
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失 (△)	△1,728	△2,006
減価償却費	231	298
支払備金の増減額 (△は減少)	△94	157
責任準備金の増減額 (△は減少)	4,597	4,913
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	14	18
利息及び配当金等収入	△205	△287
有価証券関係損益 (△は益)	△2	△178
支払利息	0	1
有形固定資産関係損益 (△は益)	—	2
株式交付費	137	130
代理店貸の増減額 (△は増加)	1	1
再保険貸の増減額 (△は増加)	△571	△992
その他資産 (除く投資活動関連・財務活動関連) の増減額 (△は増加)	△175	△166
代理店借の増減額 (△は減少)	17	△21
再保険借の増減額 (△は減少)	60	78
その他負債 (除く投資活動関連・財務活動関連) の増減額 (△は減少)	△35	△174
その他	△63	15
小 計	2,183	1,789
利息及び配当金等の受取額	230	405
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	3	△12
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,417	2,181
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
金銭の信託の増加による支出	△1,500	—
金銭の信託の減少による収入	—	500
有価証券の取得による支出	△7,868	△8,059
有価証券の売却・償還による収入	1,310	1,461
資産運用活動計	△8,057	△6,098
(営業活動及び資産運用活動計)	△5,640	△3,916
有形固定資産の取得による支出	△23	△33
無形固定資産の取得による支出	△365	△405
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,447	△6,537
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	8,868	9,641
新株予約権の行使による株式の発行による収入	4	31
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△3	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,868	9,669
IV 現金及び現金同等物の増加額 (△は減少)	2,839	5,313
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,677	3,059
VI 現金及び現金同等物の四半期末残高	4,516	8,373



注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2021 年度第 3 四半期会計期間末

1. 1 株当たりの純資産の金額は、344 円 62 銭であります。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2021 年度第 3 四半期累計期間

1. 1 株当たり四半期純損失金額は、31 円 31 銭であります。

注記事項

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

2021 年度第 3 四半期累計期間

1. 現金及び現金同等物の四半期末残高は、四半期貸借対照表に掲記されている「現金及び預貯金」及び「買入金銭債権」の合計額であります。

## 6. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	△1,568	△1,964
キャピタル収益	65	186
金銭の信託運用益	62	7
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	2	178
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	0	0
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	0	0
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	65	186
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△1,503	△1,777
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	211	170
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	211	170
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△211	△170
経常損失（△） A+B+C	△1,714	△1,948

(注) 1. 2021年度第3四半期累計期間の基礎利益には、金銭の信託運用益 45 百万円を含んでおります。

2. 2020年度第3四半期累計期間の基礎利益には、金銭の信託運用益 32 百万円を含んでおります。

## 7. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	28,455	38,963
資本金等	14,846	22,683
価格変動準備金	76	95
危険準備金	2,003	2,174
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合 100%)	1,200	1,661
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合 100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	10,328	12,349
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額 (B)	2,149	2,391
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	1,113	1,087
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	358	374
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	3	3
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	—	—
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	1,440	1,764
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	87	96
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	2,647.1%	3,258.7%

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

## (参考) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	—	38,803
資本金等	—	22,683
価格変動準備金	—	95
危険準備金	—	2,174
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合 100%)	—	1,661
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合 100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	—	12,349
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	△160
その他	—	—
リスクの合計額 (B)	—	2,365
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$	—	2,365
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	—	1,087
一般保険リスク相当額 R <sub>5</sub>	—	—
巨大災害リスク相当額 R <sub>6</sub>	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	—	374
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R <sub>9</sub>	—	—
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	—	3
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	—	—
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	—	1,732
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	—	95
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	—%	3,280.3%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

## 8. 特別勘定の状況

該当事項はありません。

## 9. 保険会社及びその子会社等の状況

当第3四半期においては、子会社等の規模を考慮し、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。